UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES

BIBLIOTECA SETORIAL

Campus Universitário
                        CEP: 58059-900 – João Pessoa – PB    Fone: (83) 3209-8429

e-mail: biblioteca@ccta.ufpb.br

Memorando 001/2021 – BS-CCTA

        Em 19 de fevereiro de 2021.

Aos Coordenadores de Curso do CCTA

Assunto: Recomendações para emissão de Fichas Catalográficas dos Trabalhos de
Conclusão de Curso

 Prezados (as) Coordenadores (as), pedimos gentilmente que repassem para os
Orientadores e orientandos, as recomendações abaixo, referentes a emissão das Fichas
Catalográficas solicitadas quando da Entrega dos Trabalhos de Conclusão de Curso:

Recomendações para a emissão de Fichas Catalográficas:

1. O aluno após a conclusão do seu TCC, deverá solicitar a emissão da Ficha

Catalográfica no SIGAA, antes de encerrar o vínculo com a Biblioteca;

2. A emissão da Ficha Catalográfica pelo SIGAA é obrigatória;

3. Para confecção da ficha catalográfica é necessário observar o rigor às normas

quanto a formatação do texto de todos os elementos, principalmente os pré e pós-

textuais;

4. A partir do dia 08/03/2021, os TCCs que não estiverem de acordo com as

normatizações da ABNT, serão devolvidos aos alunos para correção;

5. A partir da solicitação da emissão da Ficha, a Biblioteca terá um prazo de 3 (três)

dias úteis para validação, havendo necessidade de correções será feita a

devolução e após as correções e reenvio, um novo prazo de 3 (três) dias uteis

será iniciado.

 Atenciosamente,

A Coordenação